etiam in aliis nominibus propriis, præsertim dissyllabis, illud passim detruncavit, ut pro נח נֹאֶחַ, תִּרַח תְּהָרָאֵךְ, קֹרַח קֹרַח, posuit *Noe, Thare, Chore, etc.*

Porro autem *pesach, phase, vel pascha* TRANSITUM significant: unde etiam Aquila *pascha* vertit *ἁπασιαν, transgressionem, vel transcensum*, Symmachus vero *παρὰμαχῶν, propugnationem*: nemo autem interpretum Græcorum *passionem* vertit. Et denique Latinus noster Exod. XII, 11, ita interpretatur: « Est enim PHASE (id est TRANSITUS) Domini, » in cuius memoriam, scilicet angeli primogenita Ægypti percussit, et solas domos Hebræorum intactas *transeuntis*, seu prætereuntis, annum ab Hebræis Pascha celebrandum erat.

Tingimur. Baptismum Christi omnem suam efficaciam a *Passione* ejusdem habere, jam cap. 16, Not. *Baptismus*, 1188 A. ostendimus. Vide etiam cap. 11, Not. *Resurrectionem*, 1178 B — *Sine resurrect.* Ibid.

Interpretabitur. Passive hic accipitur, ut apud Auctorem ad *Herennium*, l. II.

Pentecoste. Πεντηκοστή (subaudi *ἡμέρα*) significat *diem quinquagesimum*. Nempe ab altero die Sabbati (Levit. XXIII, 15), seu a secunda die azymorum numerandæ erant 7 hebdomades, quæ faciunt 49 dies: die autem Quinquagesima celebrandum erat *שבעות שבועות* FESTUM HEBDOMADARUM, quod in nostra Ecclesia dicitur FESTUM PENTECOSTES; et sicut olim a Judæis celebrabatur in memoriam legis, in monte Sinai Moysi datæ (quod quinquagesima a festo Paschatis, seu exitu ab Ægypto, factum creditur, Exod. XIX, 1 et 11), ita nunc etiam in Ecclesia nostra celebratur festum Pentecostes, id est quinquagesimus dies a festo Paschatis, in memoriam Spiritus S. super apostolos *in linguis igneis* descendentis. Act. II, 4, etc.

Igitur quoniam baptismus, Spiritus sancti in columbæ specie in Christum, in Jordane baptizatum, descendentis, ac singulariter aquas sanctificantis (vide supra. cap. 10, Not. *nn*) opus est, non mirum, etiam Pentecostes, non minus ac Paschalis tempus baptismo solemniter conferendo a primitiva Ecclesia destinatum fuisse. « Atque hanc regulam (ait Sicirius Papa, supra, in Not. *Præstat*, laudatus) omnes teneant sacerdotes, 1200 qui nolunt ab apostolicæ PETRÆ, super quam Christus universalem construxit Ecclesiam, soliditate divelli. »

Cæterum, quoniam hæc res meræ disciplinæ erat, nil mirum, etiam post *Siricii* tempora, aliam sibi consuetudinem servatam et in DIE NATALI DOMINI, qua Clodovæum, primum Francorum regem, baptizatum fuisse, Avitus, ep. Viennensis, in sua ad eundem epist. testatur; aut in EPIPHANIA Domini (propterea quod hac die Christus ipse a S. Joanne baptizatus fuerit), rursusque aliis in locis in festo S. Joannis Baptistæ, similem ob causam: quin et in *Natalitiis Apostolorum* ac *Martyrum*, non sine

Ecclesiæ Romanæ contranisu, administratum fuisse, donec tandem, temporibus nimirum ita ferentibus, hac in re quibuslibet Ecclesiis sua libertas data fuerat, attamen benedictione fontis baptismalis ad SABBATUM SANCTUM Paschatis, et VIGILIAM PENTECOSTES, ex usu totius ferme Ecclesiæ adstricta. Sed hac de re latius videri possunt Martene *de Rit. Eccl.*, l. I c. 1, art. 1; Juenin *de Bapt.* q. 10, c. 2, aliique passim.

Aquis. Ut, scilicet solemniter antea sint benedictæ (cap. 4, not. *Invocato Deo*) semperque paratæ, ad baptismum *ex ordine cunctis administrandum*.

Spatium est. Inde videtur recte colligi, toto illo intermedio tempore, a *Paschate* nimirum usque ad *Pentecosten*, baptismum olim administrari consuevisse; quod sic intelligendum reor, quod in *Paschate* et *Pentecoste* *solemniter* conferretur, tempore autem intermedio iis duntaxat, qui prius impedimento, ex. gr. morbo, etc., detinebantur, aut alia causa absentes essent, aut etiam infantes, intermedio illo tempore nati, etc., abluerentur.

Frequentata est, seu annua illius memoria, crebra et vivaciori recordatione celebrata.

Dedicata, i. e. *consecrata*, aut religioso cultu *interhymnos, orationes, gratiarum actiones*, etc., celebrata. Ex hactenus autem dictis clare perspicimus, festa PASCHATIS et PENTECOSTES ab ipsis apostolis instituta fuisse, sub aliis autem, quam apud Hebræos, ritibus, aliisque, tanquam rerum scilicet præteritarum, symbolis: et *Pascha* quidem in memoriam RESURRECTIONIS Christi, nos a morte peccati ad vitam gratiæ resusciantis: *Pentecoste* vero, in commemorationem SPIRITUS SANCTI super apostolos in Ecclesiam primitus effusi, celebranda.

Adventus. De secundo Adventu Domini, quo venit *judicare vivos et mortuos*, id est intelligendum.

Subostensa. Id est nonnihil *obscurius*, ac velut *remotius ostensa*.

Recuperato. Aliqui *reciperato* malunt, quod a *recipiendo* dictum est. Sed hanc grammaticorum litem sub iudice relinquere præstat. Sufficit hic ASCENSIONEM CHRISTI, seu ejusdem in celos *receptionem*, significari.

In Pentecoste. Hoc nomen Nostro etiam totum complexum 50 dierum inter Pascha et Pentecosten significat, ideoque in l. *de Idol.*, c. 14, inquit: « Excerpe singulas solemnitates nationum, et in ordinem texe, « Pentecosten implere non poterunt. Et hoc sensu etiam hic intelligendus videtur; non enim Christus in *Pentecoste*, si diem intelligas, cœlos conscendit, et vero intermedio illo tempore, scilicet die quadragesima post Resurrectionem.

Cæterum diem iudicii in Pentecoste futurum, Tertulliani conjectura est, verbis Act. I, 11, supr. cit., infirmiter nixa; nam ibi solum dicitur *quemadmodum*, ubi *modus veniendi* non *tempus* significatur. Sicut enim in gloria ascendit, et *nubes* suscepit eum (Act. I, 9), sic olim *videbunt Filium hominis ve-*

nientem in nubibus cælicum virtute multa et majestate (Matth xxiv, 30). Sed quid de illa determinanda laboremus, de qua nemo scit, neque angelî cælorum, nisi solus Pater (Ibid. 36).

Festo. Jerem. xxxi, 8, ubi Septuaginta addunt ἐν ἰορπῆ Φασχῆ, in solemnitate Phase, seu Paschæ; quæ voces in Hebræo textu, et ab omnibus aliis Græcis (ut notat ipse S. Hier. Comm. in Jerem. h. l.) 1201 proindeque etiam in Vulgata nostra Latina absunt, neque etiam ulla Esdræ, aut Nehemiæ, alteriusve Scriptoris sacri testimonio constat, Judæos ex captivitate Babylonica ut olim ex servitute Ægypti, in festo Paschæ reversos fuisse; de quo tamen reditu ex Babylone hic Jeremiæ sermo est. Quare illud LXX Senum additamentum solum mysticæ cujusdam significationis gratia accessisse videtur, in Christi utique Puschate et Passione verificatum, etc.

Festus. Dicta enim fuit SOLEMNITAS HEBDOMADARUM, ut supra not. Pentecoste.

Nihil refert. Tempus enim effectui baptismi, seu gratiæ, nihil addit, nihil demit, neque plus gratiæ adipiscitur, qui in die festo, quam quocunque alio, baptismum consequitur. « Tempus aliud alii accommodatum: somni proprium, aliud vigiliæ, belli item et pacis. Baptismi tempus tota hominis vita est, » ait S. Basil., hom. 13, de Exhortat. ad bapt.

Notæ ad Caput XX.

Crebris. Adulti non nisi tunc demum (extra casum scilicet urgentis necessitatis) ad baptismum admittebantur, cum antea per varia pietatis, ac præcipue pœnitentiæ opera, in catechumenatu suo (erat hoc tempus probationis, ac velut quidam ante baptismum novitiatus) se dignos cœlesti hoc munere exhibuissent, necnon futuræ suæ in accepta semel gratia perseverantiæ magnam spem fecissent. De catechumenis autem, eorumque classibus jam in L. de Præscr., cap. 41, diximus, quæ hic repetere non vacat. Licebat autem catechumenis intra Ecclesiam, ac cum reliquis orare, ibique coram Deo suum baptismi flagrans desiderium explicare, etc. Tum vero dimittebantur ex Ecclesia, diacono, ut in lib. viii Constit. Apost. c. 5 (quarum non S. Clemens, at tamen alius antiquissimus auctor est) perhibetur, pro ipsis Deum orante: « Dominus clementer exaudiat obsecrationes et preces ipsorum, et recipiens eorum supplicationes tribuat eis auxilium, et concedat petitionem cordis ipsorum ad utilitatem, » etc.

Jejunis. Ita rursus auctor Constitut. Apost., l. vii, 23 habet: « Ante baptismum JEJUNET, qui baptizandus est, » Et infra: « Qui vero in ejus (Christi) mortem initiatur (consepeliendus ei in baptismo) primum JEJUNARE debet, et postea baptizari. » Et S. Aug. in lib. de Fide et oper., c. 6, ait: « Sine dubio ad baptismum non admitterentur, si per ipsos dies, quibus, eandem gratiam percepturi, ab-

tinentia, JEJUNIS, exorcismisque purgantur. » etc. Sed et Conc. Carthag. iv, can. 85, statuit: « Baptizandi diu abstinencia vini et carni, et manus impositione crebra examinati, baptismum recipiant. » Quanto enim corpus, jejuniis attenuatum, magis constringitur, tanto anima amplius dilatatur capaciorque evadit, ad gratiam baptismi eo copiosius recipiendam.

Geniculationibus. Geniculationes sunt, quas Græci γονυπετίας vel γονυκλισίας, genuflexiones, appellant, jam antiquissimis temporibus in oratione adhiberi solitæ. Unde in lib. de Cor. milit. c. 3. Noster de geniculis adorare dicit. Et in lib. ad Scapul. c. 5, ait: « Quando non geniculationibus, et jejunationibus nostris, etiam siccitates sunt depulsæ? » etc.

Est ergo geniculatio signum reverentiæ, submissionis, aut adorationis; atque sic S. PETAUS, resuscitaturus Tabitham, ponens genua oravit, Act. ix, 40. S. PAULUS, Mileto discessurus, positus genuis oravit cum omnibus, etc. (Act. xx, 36). Idemque in Ep. ad Ephes. iii, 14, ait: Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi. Quin et in Veteri Testam. inter orationes flectebantur genua. Nam et SALOMON in dedicatione templi prolixam illam orationem III Reg. 8, peragens, utrumque genu in terram fixerat (Ib. 54). Et DANIEL, vi, 10, Orans flectebat genua sua, et adorabat, confitebaturque coram Deo suo, sicut et ante facere consueverat Sic et ESDRAS. (vi, 5) de se ipso dicit: Curvavi genua mea, et expandi manus meas ad Dominum. Sic et illi in Novo Testam. qui gratiam sanationis petitori ad Christum 1202 accedebant, genuflexorogabant, ut Matth., xvii, 40, Accessit ad eum homo γονυπετών αὐτόν, gentibus provolutus ante eum, etc. Et Marci (i, 40), Accessit ad eum leprosus, deprecans eum, et γονυπετών αὐτόν, genu flexo, dixit ei, etc. Et sic alii alibi. Quid vero, quod Christus ipse in monte Oliveti (Luc. xxii, 41) θεὸς τὰ γόνατα προσέδυετο, positus genibus orabat? Et hic est, quem Deus exaltavit... ut in Nomine Jesu πάντων γόνυ κάμψῃ, omnes genu flectatur, etc. (Philipp., II, 10).

Maxime igitur convenit, etiam baptizandos in genua procumbere, et Deum orare pro tam illustri dono, per quod, cum antea in peccatum lapsi fuissent, denuo erigantur ad salutem; nempe, ut auctor QQ. ad Orthodox. in Resp. ad Q. 115, ait: Γονυκλισία σύμβολόν ἐστι τῆς ἐν ταῖς ἁμαρτίας πτώσεως, Genuum flexio signum est lapsus in peccata.

Pervigiliis. Pervigilium, Græcis παννυχιαριός, proprie loquendo, est longius durans, ac per totam noctem, vel saltem magnam ejus partem, protracta vigilia; cum alias vigilia simpliciter dicta, sit somni etiam per brevius tempus repressio. Utriusque discrimen accurate notavit Martialis, l. v, epig. 70:

Nam vigilare leve est, pervigilare grave.

Unde et Arnob., l. iv Instit., inquit: Quibus san-

cta illa pervigilia consecrata sunt et Pannychismi graves, » etc.

Minime autem hic nobis sermo est de gentiliū pervigiliis, de quibus Cic. l. II *de LL.*, ait : « Novos deos, et in his colendis *pervigilationes*, sic Aristophanes vexat, » etc. De his etiam Tacitus (l. v *Annal.* c. 44) loquitur : « Lectisternia et *pervigilia* celebrare feminæ, quibus mariti erant. » Sed apage ista, cum maximis plerumque obscenitatibus conjuncta nobis enim de longe sanctoribus pervigiliis agendum est, jam in prima Ecclesia, ut satis vel ex ipso Tertulliano nostro discimus, frequentatis. Erant autem hæc *pervigilia* aut *publica*, quæ ab integro cujuslibet Ecclesiæ cœtu, aut *privata*, quæ a singulis domi suæ celebrabantur. Illa singulis festis solemnioribus, atque martyrum etiam memoriis, præmittantur : hæc inter privata pœnitentium opera erant, præsertim, et frequentius, a baptizandis suscipienda : unde S. Greg. Naz. *Orat. in S. Lavacr.* ita catechumenum instruit : « Bona tibi auxilia erunt ad ea quæ desideras, consequenda, vigiliæ, jejunia, chameuniæ (humi dormitiones), orationes, lacrymæ, ærumnæ, indigentium opitulatio, » etc. Atque his *vigiliis* in antiqua Ecclesia semper *jejunia* innectebantur ; postea autem, ob subrepentes abusus abrogatis vigiliis, una cum solo eorumdem nomine, *jejunia* relenta fuere.

Delictorum. Sicut peccata nulli hominum in hac providentia remittuntur, absque prævia eorum per actum quemdam pœnitentiæ retractione, ita et adultis ad remissionem peccatorum actualium, quam baptismus præstabat, adeoque ad huic ipsum *fructuose* suscipiendum, necessarii erant actus quidam pœnitentiæ, et quidem exteriori quodam signo manifestati, publica videlicet peccatorum confessione ; ita enim antiquissima quoque monumenta testantur. Sic enim S. Justin. M. in *Dial. cum Tryph.*, p. m. 177, dicit, etiam in antiquo Testam, ablutiones non profuisse, nisi antea pœnitentibus, ita inquires : Τοῦτο ἐκεῖνο παλαιὰ τὸ σωτήριον λούτρον ἦν ὃ εἴπετο τοῖς μεταγινώσκουσιν, i. e. *Hoc illud olim salutare lavacrum erat, quod consequebatur eos qui pœnitentiam agebant.* Et cum istud *Isaiæ* prolixo testimonio confirmasset, subjungit : Τοῦτ' ἐκεῖνο τὸ βάπτισμα, τὸ μόνον καθαρῶσαι τοὺς μετανήσαντας δυνάμενον, *Hoc est illud baptismus, quod solum pœnitentes purificare potest.* Quanto autem id rectius ad baptismum nostrum *Apol. II* requirit, p. m. 73 ita inquires : Εἰδεσθαι τε καὶ αἰτεῖν ἠσθεύοντες παρὰ τοῦ Θεοῦ τῶν προσημαρτημένων ἄφρων διδάσκοντα ἡμῶν συνευχομένων, καὶ συνησθεύοντων αὐτοῖς ἐπίτιτα ἄγονται ὑπ' ἡμῶν ἐνθα ὕδωρ ἐστὶ, x. τ. λ. *Orare autem et petere jejunantes a Deo præcedentium peccatorum remissionem* 1203 (quomodo autem petent, nisi illa confitentes ?) *docentur nobis una precantibus et jejulantibus. Deinde ducuntur a nobis in illum locum, ubi aqua est.* Atque hoc conforme est iis quæ antiquissimus auctor (qui olim

credebatur fuisse S. Hieronymus) *Sermonis in Psal. xli ad Neophytos* habet : « Per omnem Quadragessimam vacaverunt orationi, atque jejuniis, in sacro et cinere dormierunt, futuram (per baptismum) vitam peccatorum suorum confessione petentes. » etc. Atque ita quoque præparatum *Constantinum M. imp.* ad baptismum suscipiendum accessisse, Euseb. in *Vita ejusd.*, c. 61, perhibet : « Hæc cum secum reputasset, genuflexo humi procumbens, veniam a Deo supplex poposcit, peccata sua confitens in martyrio, » etc., loco videlicet, in quo monumenta, seu *sepulcra Martyrum*, viscebantur.

Et ne putemus exemplum tam augustum sequela destitutum fuisse, audiamus Socratem, sæc. v scriptorem, qui lib. v *Hist. Eccles.* c. 17, de Serapidis templo subverso agens, ait : « Multo plures ad Christianam religionem se contulerunt, et peccata sua confitentes baptismum Christi susceperunt. » An vero hæc confessio, baptismum ab adultis præmittenda, fuerit peccatorum *in specie*, an *generalis* duntaxat, etiamnum inter criticos controvertitur. Certum autem est, *Sacramentali* nostræ pœnitentiæ in *baptizandis* locum non fuisse, cum baptismus ipse ad reliqua Ecclesiæ nostræ sacramenta initiatio quædam sit, ad illa *valide* suscipienda, et confi-cienda, homini *capacitatem* tribuens.

Exponent, i. e. exhibeant in se exemplum, « sumpta, ut ait Junius in *h. l. propolis*, merces suas exponentibus, metaphora. » Itaque in baptismo nostro a nobis quoque exhibendus est *baptismus Joannis*, velut baptismi Christi prodromus. Vide supra, cap. 10, not. *Præministrabat.*

Delicta sua. Nunc pro non hic legit Junius, ut etiam l. I, *de Veland. virg.* c. 4, ubi plerique codices habent : « Hunc (Christum) qui audierunt, usque non olim prophetantem, virgines contegunt, » substituendum nunc censet : quod sane ipsa ratio postulare videtur, præsertim quod is liberiorum error in aliis quoque scriptis sæpenumero occurrere soleat, ut critici perhibent.

Enim. Facit hæc particula, ut emendationem *Junii* probem ; quæ enim alius *conflictatio carnis et spiritus*, si non opus est *publica illa confessione* ? Cæterum autem ex hoc ipso prope inducor, ut credam, confessionem illam tunc temporis, non *generalem* duntaxat sed *particularem* quoque, saltem peccatorum alias jam *publice* patratum, fuisse ; quæ enim alias in illa difficultas fuisset ? Vide supra not. *Delictorum.*

Conflictatione, i. e. mortificatione, quæ ex illa ipsa *conflictatione* gravem naturæ nostræ molestem parit ; *Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem ; hæc enim sibi invicem adversantur*, ad Galat. v. 17. Utrique enim humiliatio ista gravis accidit : spiritui quidem ob nativam suam nobilitatem ac præstantiam, imo et in natam ex peccato superbiam ; carni vero ob nativam suam inertiam, generosus ejusmodi ausus refu-

gientem; nam et ad hos *spiritus* quandoque *promptus* est, *caro autem infirma*. Matth. xxvi, 41.

Consecuturum. Sic enim Christus, in monte prædicans, « Beatos eos dixit, qui persecutionem patientur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Beati estis (sic pergit), cum maledixerint vobis, et dixerint omne malum adversum vos, etc. Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis; sic enim persecuti sunt prophetas, » etc., Matth. v, 10 et seqq. Atque hoc est, quod Paulus et Barnabas tam sollicitè suis inculcarunt documentum: *Quoniam per multas tribulationes (tentationes) oportet nos intrare in regnum DEI*. Aliqui credunt, a Tertulliano potius hic illud Matth. xix, 20, respici: *Dives difficile intrabit in regnum cælorum*.

A Lavacro, seu post lavacrum.

Jejunare oportet. Sicut Christus non ante, sed **1204** post baptismum, jejunium suum incepit.

Salutis. Intelligit hic festum *Paschatis*, quod *Sabbato sancto*, tanquam diei ad solemnem baptismum singulariter olim deputato (cap. præc.) immediate succedit; est enim ipse Paschalis jubilus gratulatio mutua nostræ salutis, quam in Adam mortui, cum Christo autem ad novam vitam resurgentes, recuperavimus. Ecce igitur jam antiquissimam originem *gratulationum Paschalium*, quas, charitatis mutuz inter Christianos olim tesseram, sæculi hujus vafer genius mendacibus plerumque verborum formulis et inanibus ceremoniis, involvere solet.

Porro autem Paschali lætitiæ jejuniorum tristitia minus convenit, atque adeo Ecclesia ex his solemnibus, quin et toto Paschali tempore, jejunia expuncta voluit. Insuper vero et diem quamlibet Dominicam (quoniam et hanc Christi resurgentis memoriæ sacram esse voluit) jejunio obnubilandam haud esse Ecclesia constituit, ut ex can. 15 S. Petri Alexandrini, qui sæc. III cadente floruit, constat, in quo cum jejunia dierum Mercurii et Veneris probasset, ait: « Sed, quoad diem Dominicam, est dies hilaris, quia Jesus Christus in illa die resurrexit. » Quid vero quod in conc. Gangrensi, A. C. 370 habito, can. 18, etiam *anathemate* percussos eos inveniamus, « qui vitam austeriorem prætexentes die Dominica jejulant? » Neque id mirum videri debet, quoniam Manichæis et Priscillianistis, qui Dominicam jejunio velut diem legitimum statuebant, communicasse censebantur. Unde S. Aug. in epist. 86, *ad Casulanum de jejunio Sabbati*, etc., agens, ejusmodi jejunia *magnum scandalum*, et *horribile appellat*.

In ipsum, nempe tentatorem diabolium.

Divinis copiis, scilicet, *Manna* de cælis quotidie depluo. Exod. xvi 4 et seqq.

A *Quam Dei*. Quando nempe ingratus et ille gulosus populus identidem lamentabatur: *Quis dabit nobis ad vescendum carnes?... Anima nostra arida est: nihil aliud respiciunt oculi nostri nisi Man-* Num. xi, 4 et 6.

Aquam, i. e. Baptismum suum in Jordane.

Dei. Hæc vox merito redundare vixit Junio.

B *Verbo*. — *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore DEI*. Matth. iv, 4. Atqui hæc sententia a Christo ex Deut. viii, 3, huc translata fuerat, ubi Moyses ad populum beneficia DEI, et afflictiones eidem in deserto immissa, commemorans *Afflixit te penuria, et dedit tibi cibum Manna... ut ostenderet tibi, quod non in solo pane vivat homo, sed in omni verbo, quod egreditur de ore DEI*. Atque hæc est illa *figura Israelis*, ex qua supra Noster dicit, *exprobrationem* a Christo in diabolium *retortam* fuisse.

C *Elidi*. Elegans metaphora! *Elidi* autem proprie dicuntur, quibus venæ colli majores (quæ alias *lisæ* Græcis *σπαραγγίδες* appellari solent) inciduntur. Sic enim Celsus, l. iv de *Re medica*, c. 1, ait: « Sunt autem *lisæ*, teste Donato, venæ majores gutturis, quibus intersectis animal confestim emoritur; unde *elisum*, quod ex tali causa mortuum est. » Et sic de aliis quoque violenta morte sublatis, eos *elisos* esse dicimus, ut Suetonius in *Caligula*, c. 26, dicit: « *Elisque* sunt per eum tumultum 20 amplius equites Romani. » Quin etiam *ægritudine elidi* Tullius, *Tuscul. QQ. lib. v* habet.

Natalis. Est enim *lavacrum regenerationis*, secundum illud Christi ad Nicodemum: *Nisi quis renatus fuerit denuo, non potest videre regnum DEI* (Joan iii, 3). Hominis ergo primus *natalis* est *ex matre*, quoad *corpus*: secundus ex *DEO*, quoad *animam*, quæ mortua per peccatum, renascitur per baptismum. Atque hi sunt, *qui non ex sanguinibus, etc., sed ex DEO NATI sunt* (Joan. i, 13).

Matrem. Commode hic Ecclesia intelligi potest. *quæ sursum est Jerusalem, quæ est MATER NOSTRA*. ad Gal. iv, 17.

Fratribus. Nos autem *FRATRES secundum Isaac 1205* *promissionis FILII sumus*. Ib. v. 28.

D *Peculia*. Non *temporalia* tantum, sed *spiritualia* maxime, nova huic vitæ sustentandæ necessaria, aut mire conducentia.

Apertum est vobis. Matth. vii, 10 et seqq. Tandemque ibi Christus subjicit: *Si ergo vos, cum mali 1206* *sitis, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis PATER vester, qui in cælis est, dabit bona petentibus se.*

Peccatoris. Insigne humilitatis specimen! Quam autem alius a se ipso Tertullianus, deinceps *Montani sui spiritu* (non *afflante* utique, sed *inflante*) tumens!